Bizim ve senin günahlarını affetsin. "Bak sana yazdığım hiçbir mektubu geri bırakmadan imha et. İhtiyaç duyduğun şeyi bana yaz"*<sup>19</sup>

## SÜNNİ KAYNAKLARDA İBADİYYE

### A. İMAM EŞ'ARİ'NİN HAYATI, ESERLERİ VE İBÂDİYYE FIRKASI HAKKINDAKİ GÖRÜŞLERİ

#### a. Hayatı

Hicrî (260/873-74) tarihinde Basra'da doğan Eş'arî'nin uzun adı Ali b. İsmail b. Ebî Bişr İshak b. Salim b. İsmail b. Abdullah b. Musa b. Bilâl b. Ebî Bürde b. Mûse'l-Eş'ârî'dir. İsminden de anlaşılacağı üzere kendisi sahabeden Ebû Mûsa el-Eş'ârî'nin (44/664-65) soyundan geldiği söylenmektedir.<sup>20</sup> Lakâbı Nâsiru'd-dîn'dir.<sup>21</sup> Eş'arî ekolün tartışmasız teorisyenidir.<sup>22</sup> Taberî ve Mes'udî ondan bahsetmez. Onunla ilgili bilgileri İbn Nedim'in *Fihrist*'inde bulmak mümkündür.<sup>23</sup>

I/694~695

<sup>23</sup> İbn Nedim, s. 181. FLÜGEL baskısı; İbn Hallikan, *Vefayat*, c. II, s. 446-447, n. 402; tercüme, c. II, s. 227-228;

<sup>24</sup> Tebyin, s. 39; Ebu'l-Kâsım „Ali b. el-Hasen b. Asâkir ed-Dimeşkî, *Tebyînu Kizbi'l-Müfterî fî mâ nusibe ile'l-imâm Ebi'l-Hasan el-Eş'arî*, Beyrut, 1416/1995, s. 24-30; Şemsuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Hallikân, *Vefeyâtü'l-'A'yân*, Mısır, 1996, c. I, s. 326-327.

<sup>25</sup> Erkan Yar, "Eş'arî ve Metodolojisi", *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. X, sayı: II, Elazığ, 2005, s. 19-47.

## MUHALİF FIRAK KAYNAKLARINDA İBÂDİYYE

الإباضية في مصادر الفرق المخالفة

bulduğum fikirlerden soyunuyorum" Eş'ârî'nin doğum tarihinde ihtilaflar olduğu gibi vefat tarihinde de bir takım ihtilaflar olmakla birlikte, tercih edilen görüşe göre O, (324/936-37) yılında Bağdat'ta ansızın vefat etmiştir.

el-Eş'ârî, Ehl-i Sünnet ilm-i kelâmının gelişip yaygınlaşmasına yönelik önemli katkılarından dolayı "Nâsîru"d-dîn" lakabıyla da tanınmıştır.

Türkmen isyanına kadar Nişâpûr'da kalmış; oradan İsfereîn'e geçmiş ve ölünceye kadar da burada ikamet etmiştir. Hocası Ebû İshâk İbrahim b. Muhammed el-İsfereînî'den “usûlu'd-dîn” okumuştur. Hocasının ölümü üzerine, senelerce, onun Mescid-i Ukayl'deki yerine geçip derslerini devam ettirmiştir. 429/1037 yılında İsfereîn'de vefat etmiş ve hocasının kabrinin yanına defnedilmiştir.<sup>59</sup>

#### b. Eserleri

Ebû Mansûr el-Bağdâdî'nin çok sayıda eseri vardır.<sup>60</sup> Es-Subkî onun 15 eserini aşağıdaki şekilde sıralar. Kitâbu't-Tefsîr.<sup>61</sup> El-Kutbî ise, “Tefsîru'l-Kur'ân” şeklinde nakleder.

<sup>71</sup> Muammer, Ali Yahya, *el-İbâdiyye beyne Fırakı'l-İslamiyye*, s. 9

<sup>72</sup> Abdulhamîd, İrfan, *Dirâsât fi'l Fırak ve'l-Akâid, Dâru't-Terbiye*, Bağdat 1967, 67; Fiğlalı, Ethem Ruhi, *İbâdiyye'nin Doğuşu ve Görüşleri*, Ankara 1972, 54

<sup>73</sup> Bağdadî, *el-Fark*, s. Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail (324/935-6), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*, (Thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd), 2. Basım, Kahire 1389/1969, I, s. 64.

<sup>74</sup> Bağdadî, *el-Fark*, s. 61.

<sup>75</sup> Neml 65, "De ki: Göklerde ve yerde **gaybı Allah'tan başka bilen yoktur...**"

## MUHALİF FIRAK KAYNAKLARINDA İBÂDİYYE

الإباضية في مصادر الفرق المخالفة

- f.

- el-Caberî, Şeyh Ferhan b.Ali, (2013) Resâilu İmâm Câbir b.Zeyd el-Ezdî Mektebetu ed-Damiri Saltanetu Umman (sayfa 134-136)
- Doğan, Hüseyin "Ebu'l-Hasan El-Eş'arî Ve Kelâmdaki Yöntemi Üzerine", *Kelam Araştırmaları* c. 11:1 (2013), ss.139-168.
- el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed, *Cevâhiru'l-Kur' ân ve Dureruhû*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1426/2005.
- Ebu'l-Kâsım, Ali b. el-Hasen b. Asâkir ed-Dimeşkî, *Tebyînu Kizbi'l-Müfterî fi mâ Nusibe ile'l-imâm Ebi'l-Hasen el-Eş'arî*, Beyrut, 1416/1995.
- Belazurî, *el-Ensâbu'l-Eşrâf*, Dimeşk 1997
- El-Halilî, *Mezhep Taassubu*, (trc. Orhan Ateş), Bursa 2016

## MUHALİF FIRAK KAYNAKLARINDA İBÂDİYYE

الإباضية في مصادر الفرق المخالفة

Erkan Yar, "Eş'arî ve Metodolojisi", Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. X, sayı: II, Elazığ, 2005, s.